
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2009 addì 28 del mese di settembre, alle ore 14,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti -  “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  141
Oggetto: Approvazione del  progetto  per  l'abbattimento  delle  barriere 

architettoniche nella Caserma dei Carabinieri in loc. Ponte a 
Niccheri (Progetto n. 502).

LA GIUNTA MUNICIPALE

PRESO ATTO che l'edificio destinato a Caserma dei Carabinieri in 
loc. Ponte a Niccheri necessita di alcuni interventi di adeguamento alla 
vigente normativa in materia di  abbattimento barriere architettoniche, 
consistenti in :
– costruzione  di  una  rampa  pedonale  per  consentire  l'accesso 

all'immobile ai portatori di handicap motori;
– creazione di un servizio igienico per visitatori ed utilizzabile anche da 

parte dei portatori di handicap;

CHE pertanto  sono  state  incaricate  le  dipendenti  Dott.Arch. 
Claudia Zolezzi e Arch. Antonella Carratù di procedere alla redazione 
del progetto che comprende i seguenti elaborati:
– Relazione Tecnico-Descrittiva;
– Relazione paesaggistica;
– Documentazione fotografica;
– Quadro tecnico-economico di spesa;
– n.4 Tavole grafiche;

CHE in relazione al presente intervento l'Arch. Antonella Carratù 
svolge altresì il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento;

PRESO  ATTO del  relativo  quadro  economico  di  spesa  ripartito 
come segue:



Delib. G.M. n. 141 del 28.9.2009
 pag. 2

a) per lavori a base di appalto         €. 32.370,68=
b) per somme a disposizione:

IVA 4% €. 1.294,83=
compenso incentivante 0,5%           €    161,85=
imprevisti ed arrotondamenti           €. 4.172,64=
                                                    --------------
SOMMANO                                     €.5.629,32=          €.  5.629,32=

                                                                       ========          -----------------
TOTALE                                                                                     €. 38.000,00=
                                                                                                     =========

DATO ATTO:
- che il progetto di cui trattasi, in considerazione della modesta entità 
dell'intervento è stato elaborato in un'unica fase ed in particolare, fino 
alla fase definitiva per quanto attiene  gli  elaborati  descrittivi  e  fino  a 
quella esecutiva per quanto attiene la parte grafica;
-  che  gli  elaborati  predetti  sono  sottoscritti,  per  l'approvazione  di 
competenza oltre che dal Responsabile Unico del Procedimento, anche 
dal Dirigente dell'Area 2 – Dott. Ing. Andrea Focardi;

CHE l'intervento  può  essere  finanziato  con  fondi  del  bilancio 
comunale ed ascritto al capitolo destinato agli interventi di abbattimento 
delle barriere architettoniche;

VISTI i pareri favorevoli rilasciati dal Dirigente dell'Area 2 – Servizi 
al Territorio, LL.PP. e Ambiente e dal Dirigente dell'Area 1 – Gestione 
delle Risorse – rispettivamente per gli aspetti tecnici e contabili, espressi 
ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267;

VISTA altresì  l'attestazione  di  conformità  alla  vigente  normativa 
rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 97 – c.2 
e 4 lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di  approvare  il  progetto  per  l'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche  della  Caserma  dei  Carabinieri  in  loc.  Ponte  a 
Niccheri, costituito dagli elaborati in premessa elencati ed allegati;



Delib. G.M. n. 141 del 28.9.2009
 pag. 3

2) di approvare in totali €. 38.000,00= di cui €. 32.370,38= per lavori a 
base di appalto, l'importo di spesa dell'intervento di cui trattasi;

3) di dare atto che il finanziamento della spesa è effettuato con fondi 
del  bilancio  comunale  destinati  all'abbattimento  delle  barriere 
architettoniche.

Con  successiva,  separata,  votazione  unanime,  onde  procedere 
all'immediata adozione della determinazione a contrattare,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                       f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 30 ottobre 2009
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


